
Všeobecne záväzné nariadenie obce Jablonov č. 2/2016 

o miestnej dani za psa 

 
Obec Jablonov, Obecné zastupiteľstvo v Jablonove v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) , § 6 a § 11 ods. 4 

písm. d), e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov 
a v súlade s § 29 a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov  

 
sa uznieslo na vydaní tohto 

všeobecne záväzného nariadenia obce Jablonov 

 
§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnej dani za psa sú ustanovené v § 22 až 29 zákona č. 582/2004 Z.  z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších zmien a doplnkov. 

 
§ 2 

Základné ustanovenie  

Obec Jablonov ako správca dane (ďalej len „správca dane“) týmto VZN zavádza s  účinnosťou od 
1.1.2016 miestnu daň za psa. 
 

§ 3 
Predmet úpravy VZN 

Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestnej dani za psa podľa 

splnomocňovacieho ustanovenia § 29 zákona č. 582/2004 Z.z. správcom dane. 
 

§ 4 

Sadzba dane 
1.Správca dane určuje sadzbu dane za jedného psa a kalendárny rok 2,80 €. 
Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi  dane do 30 dní od vzniku 

daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň na zdaňovacie obdobie, v ktorom vznikla daňová 
povinnosť.  
Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia, daňovník to oznámi správcovi dane 

najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti. V nasledujúcom kalendárnom roku už daň 
vyrubená nebude. 
Písomné oznámenie sa doručuje dvojmo na obecný úrad a musí obsahovať najmä označenie 

vlastníka (resp. držiteľa) psa menom, priezviskom a adresou trvalého pobytu, označenie psa (psov), 
jeho (ich) meno, počet, rasu, stanovište psa uvedením adresy vlastníka, resp. držiteľa.  
2. Spôsoby preukazovania vzniku a zániku daňovej povinnosti: 

a/ prihláška psa do daňovej evidencie, 
b/ odhláška psa z daňovej evidencie (tlačivá na stiahnutie: 
http://www.jablonov.sk/samosprava/obecny-urad/tlaiva-na-stiahnutie).  

 
§ 7 

Zrušovacie ustanovenie  

Týmto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie Obce Jablonov č. 2/2013. 
 

§ 8 

Záverečné ustanovenie  
Návrh VZN bol vyvesený na úradnej tabuli v obci  Jablonov  dňa 28. 11. 2015. 
Obecné zastupiteľstvo v Jablonove sa uznieslo na vydaní tohto VZN č. 2/2016 na svojom zasadnutí 

dňa 15. 12. 2015 uznesením č. 144/2015.  
Toto VZN č. 2/2016 bolo vyvesené na úradnej tabuli v obci Jablonov dňa 15. 12. 2015 a nadobúda 
účinnosť dňom 1.1.2016. 

 
 
                   Štefan Blaško 

starosta obce 
   

http://www.jablonov.sk/samosprava/obecny-urad/tlaiva-na-stiahnutie

